

Mikulski, Zdzisław

Jubileusz 200-lecia Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk : (Warszawa. 23, 28-29 listopada 2000)

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 62 - 63, 56-57

2000

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wynalazczości (A. Chodkowska), badań dziejów Polski i Słowiańszczyzny (P. Boroń) i statystyki (J. Berger).

Kolejną część obrad „Idee, działalność i członkowie Towarzystwa” prowadził A. Paszkiewicz (Naczelna Organizacja Techniczna); wygłoszono 9 komunikatów o różnorodnej treści wynikającej z działalności Towarzystwa. Ostatnią „Wkład Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk w rozwój nauki, oświaty i kultury polskiej” stanowiła dyskusja panelowa prowadzona przez A. Śródkę (Instytut Historii Nauki PAN).

Nieco inny charakter miała sesja jubileuszowa zorganizowana przez Towarzystwo Naukowe Warszawskie, nawiązujące do tradycji Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk, w ustalonym wcześniej terminie 29.XI. Składała się z kilkunastu referatów wygłaszanych kolejno przez przedstawicieli poszczególnych Wydziałów TNW. Uroczystego otwarcia dokonał prezes TNW Witold Rudowski, który korzystając z okazji wręczył nowowybranym członkom dyplomy TNW.

Referaty dotyczyły w większości osiągnięć Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w różnych okresach jego istnienia. Do okresu działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauk (1800–1831) nawiązywały referaty dotyczące: prac Towarzystwa nad językiem polskim (B. Bartnicka), wybitnych pisarzy i badaczy literatury (Z. Sudolski), dziejów Towarzystwa (J. Bardach), chemii (J. Jurczak), rozwoju nauk o Ziemi (Z. Mikulski), udziału nauk biologicznych (T. Majewski) i problematyki technicznej (B. Orłowski). Działalność Towarzystwa Naukowego Warszawskiego znalazła wyraz w referatach dotyczących: filozofii i logiki polskiej (J. Wojeński), mediewistyki (T. Dunin-Wąsowicz), roli lekarzy (A. Śródka), udziału profesorów Politechniki Warszawskiej (W. Zych) i nauk rolniczych (R. Stark).

Pełny zbiór referatów znajduje się w specjalnej publikacji TNW¹. Uroczystości 200-lecia Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk przypominały i uwypukliły rolę Towarzystwa w trudnym okresie utraty przez Polskę niepodległości.

Zdzisław Mikulski

² 200-lecie Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk. Towarzystwo Naukowe Warszawskie 2001.